
 

№869 от 26.04.2011г. «О внесении изменений в постановление администрации горо-

да Железногорска от 04.05.2010 № 1079 «Об утверждении реестра муниципальных 

услуг города Железногорска». 
 

 

 

В соответствии с Уставом города Железногорска Курской области, на основании 

письменных обращений структурных подразделений администрации города Железно-

горска и в связи с необходимостью уточнения реестра муниципальных услуг города Же-

лезногорска, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Приложение к постановлению администрации города Железногорска от  

04.05.2010 № 1079 «Об утверждении реестра муниципальных услуг города Железногор-

ска» изложить в новой редакции, согласно приложению на 25 листах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликова-

нию. 

 

 

 

Глава города         В.И. Солнцев 

 

 

 

 

Ващенкова М.Н. 

2-17-21 



Приложение  

             к постановлению администрации  

     города Железногорска  

от 26.04.2011г. №869 

   
 Приложение  

             к постановлению администрации  

     города Железногорска  

от 04.05.2010 № 1079 

Реестр муниципальных услуг города Железногорска 

 
№ 

п/

п 

Наименование муни-

ципальной 

услуги 

 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

 

 

Единица 

измерения 

муниципальной 

услуги 

Категория 

получателей 

муниципальной 

услуги 

Орган, 

ответственный 

за 

оказание 

муниципальной 

услуги 

Исполнитель 

муниципальной 

услуги 

Правовые 

основания предоставления 

муниципальной 

услуги 

Показатель конеч-

ного 

эффекта 

(результата) 

оказания 

муниципальной 

услуги 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Предоставление места 

торговли сезонного 

объекта мелкорознич-
ной торговой сети 

Заключение договора 

о предоставлении 

места торговли се-
зонного объекта мел-

корозничной торго-

вой сети 

Количество 

договоров 

Физические и 

юридические 

лица 

Администра-

ция города 

Железногорска 

Отдел потреби-

тельского рынка 

Постановление администра-

ции города Железногорска от 

07.05.2010  № 1123 "О раз-
мещении сезонных объектов 

мелкорозничной торговой 

сети на территории 

г.Железногорска" 

Количество об-

ращений 

2 Предоставление граж-
данам субсидий на 

оплату жилых поме-

щений и коммуналь-

ных услуг 

Прием заявлений и 
организация предос-

тавления гражданам 

субсидий на оплату 

жилых помещений и 
коммунальных услуг 

Тыс. руб. Физические лица 
(льготные катего-

рии) 

Администра-
ция города 

Железногорска 

Муниципальное 
учреждение 

«Центр социаль-

ных выплат» 

Постановления Правительст-
ва Курской области от 24 

апреля 2009 года № 58 «О 

предоставлении отдельным 

категориям граждан компен-
сационных выплат в связи с 

расходами по оплате жилых 

помещений и коммунальных 

услуг»: 
Постановление Правительст-

ва РФ от 14.12.2005 г № 761 

"О предоставлении субсидий 

на оплату жилого помещения 

Предоставление 
льготным катего-

риям граждан мер 

социальной под-

держки в денеж-
ной форме 



 3 

и коммунальных услуг" 

3 Выдача выписок из 

реестра муниципальной 

собственности города 
Железногорска 

Прием заявлений, 

подготовка и выдача 

выписок 

Количество об-

ращений 

Физические лица Администра-

ция города 

Железногорска 

Управление му-

ниципального 

имущества адми-
нистрации города 

Решение Железногорской 

городской Думы от 

27.10.2005 N 203-3-РД «Об 
утверждении Положения о 

реестре муниципальной соб-

ственности города Железно-

горска Курской области 

Количество вы-

данных выписок 

4 Предоставление инфор-
мации об объектах не-

движимого имущества, 

находящихся в муници-

пальной собственности и 
предназначенных для 

сдачи в аренду 

Прием заявлений, 
выдача документации 

Количество об-
ращений 

Физические лица Администра-
ция города 

Железногорска 

Управление му-
ниципального 

имущества адми-

нистрации города 

Федеральный закон от 
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»; 

Приказ ФАС РФ от 

10.02.2010 N 67 "О порядке 
проведения конкурсов или 

аукционов на право заключе-

ния договоров аренды, дого-

воров безвозмездного поль-
зования, договоров довери-

тельного управления имуще-

ством, иных договоров, пре-

дусматривающих переход 
прав владения и (или) поль-

зования в отношении госу-

дарственного или муници-

пального имущества, и пе-
речне видов имущества, в 

отношении которого заклю-

чение указанных договоров 

может осуществляться путем 
проведения торгов в форме 

конкурса", 

Решение Железногорской 

городской Думы от 24.11.2009 
N 266-4-РД 

"Об утверждении Положения 

о порядке управления и рас-

поряжения имуществом, на-
ходящимся в муниципальной 

собственности города Же-

лезногорска" 

Количество пере-
данных в аренду 

объектов, обра-

щений 

5 Выдача разрешений 

на предоставление 
земельных участков 

для индивидуального  

Прием заявлений,  

подготовка постанов-
лений, подготовка 

договоров аренды и 

Количество об-

ращений 

Физические лица Администра-

ция города 
Железногорска 

Управление му-

ниципального 
имущества адми-

нистрации города 

Земельный кодекс РФ,  Фе-

деральный закон от 
25.10.2001г. № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земель-

Количество пере-

данных в аренду 
и в собственность 

земельных участ-



 4 

строительства 

 

купли-продажи уча-

стков 

ного кодекса Российской 

Федерации»,    Градострои-
тельный 

кодекс РФ, 

Федеральный закон от 

29.12.2004г. № 191-ФЗ «О 
введении в действие  Градо-

строительного кодекса Рос-

сийской Федерации» 

ков, обращений 

6 Прием заявлений и 

выдача документов о 

согласовании пере-
устройства и (или) 

перепланировки жи-

лого помещения 

Прием и регистрация 

заявлений и докумен-

тов, подготовка и вы-
дача решения о со-

гласовании пе-

реустройства и (или) 

перепланировки жи-
лого помещения, ре-

шения об отказе в 

согласовании пе-

реустройства и (или) 
перепланировки жи-

лых помещений 

Количество 

разрешений 

Физические и 

юридические 

лица 

Администра-

ция города 

Железногорска 

Управление архи-

тектуры, градо-

строительства и 
землеустройства 

администрации г. 

Железногорска 

Жилищный кодекс Россий-

ской Федерации, постановле-

ние Правительства Россий-
ской Федерации от 

28.04.2005 №266 «Об ут-

верждении формы заявления 

о переустройстве и (или) 
перепланировке жилого по-

мещения и формы документа, 

подтверждающего принятие 

решения о согласовании пе-
реустройства и (или) пере-

планировки жилого помеще-

ния», распоряжение главы 
города Железногорска от 

27.02.2008 г. №330 «О меж-

ведомственной комиссии по 

вопросам, отнесенным Жи-
лищным кодексом РФ к ком-

петенции органов местного 

самоуправления» 

Количество при-

нятых заявлений, 

рассмотрение и 
исполнение заяв-

лений, количест-

во выданных до-

кументов о согла-
совании и об от-

казе 

7 Прием документов, а 

также выдача реше-

ний о переводе или об 
отказе в переводе жи-

лого помещения в 

нежилое или нежило-

го помещения в жилое 
помещение 

Прием и регистрация 

заявлений и докумен-

тов, подготовка и 
выдача уведомлений 

о переводе (отказа в 

переводе) жилого 

(нежилого) по-
мещения в нежилое 

(жилое) помещение 

Количество 

уведомлений 

Физические и 

юридические 

лица 

Администра-

ция города 

Железногорска 

Управление архи-

тектуры, градо-

строительства и 
землеустройства 

администрации г. 

Железногорска 

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организа-
ции местного самоуправле-

ния в Российской Федера-

ции», Жилищный кодекс 

Российской Федерации; по-
становление Правительства 

РФ от 10.08.2005 №502 «Об 

утверждении формы уведом-

ления о переводе (отказа в 
переводе) жилого (нежилого) 

помещения в нежилое (жи-

лое) помещение», распоря-

Количество при-

нятых докумен-

тов, исполненных 
документов, ко-

личество выдан-

ных уведомлений 

о переводе поме-
щений и об отка-

зе в переводе 



 5 

жение главы города Желез-

ногорска от 27.02.2008 г. 
№330 «О межведомственной 

комиссии по вопросам, отне-

сенным Жилищным кодек-

сом РФ к компетенции орга-
нов местного самоуправле-

ния» 

8 Подготовка и выдача 

разрешений на строи-

тельство, реконструк-

цию, капитальный 
ремонт объектов 

строительства, а также 

на ввод объектов в 

эксплуатацию 

Согласование и вы-

дача разрешения на 

строительство или 

отказ в выдаче такого 
разрешения с указа-

нием причин; 

проведение проверки 

наличия документов, 
прилагаемых к заяв-

лению о выдаче раз-

решения на строи-

тельство, проверки 
соответствия проект-

ной документации 

или схемы планиро-
вочной организации 

земельного участка с 

обозначением места 

расположения объек-
та капитального 

строительства градо-

строительному плану 

земельного участка, 
красным линиям; 

подготовка и выдача 

разрешения на ввод 

объекта в эксплуата-
цию или отказа в вы-

даче такого раз-

решения с указанием 

причин; проверка 
наличия документов, 

прилагаемых к заяв-

лению о выдаче раз-

решения на ввод объ-
екта в эксплуатацию, 

Количество 

выданных 

разрешений 

Физические и 

юридические 

лица 

Администра-

ция города 

Железногорска 

Управление архи-

тектуры, градо-

строительства и 

землеустройства 
администрации г. 

Железногорска 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации, по-

становление Правительства 

Российской Федерации от 
24.11.2005 №698 «О форме 

разрешения на строительство 

и форме разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию», 
приказ Министерства регио-

нального развития Россий-

ской Федерации от 

19.10.2006 №120 «Об утвер-
ждении Инструкции о поряд-

ке заполнения формы разре-

шения на строительство», 
решение Железногорской 

городской Думы от 

24.11.2009 г. № 269-4-РД «Об 

утверждении Правил земле-
пользования и застройки 

муниципального образования 

«город Железногорск» 

Количество вы-

дачи разрешений, 

отказы в выдаче 

разрешений 



 6 

осмотр объекта капи-

тального строитель-
ства (за исключением 

случаев, когда при 

строительстве, ре-

конструкции, капи-
тальном ремонте 

объекта капитального 

строительства осу-

ществляется государ-
ственный строитель-

ный надзор), провер-

ка соответствия объ-

екта капитального 
строительства требо-

ваниям градострои-

тельного плана зе-

мельного участка 
требованиям, уста-

новленным в разре-

шении на строи-

тельство, проектной 
документации, 

9 Прием заявлений и 

выдача документов о 

согласовании проек-

тов границ земельных 
участков 

Прием документов от 

физического (юриди-

ческого) лица, изго-

товление  схем раз-
мещения земельных 

участков;  внесение 

схемы в инфор-

мационную систему 
обеспечения градо-

строительной дея-

тельности, согласо-

вание схемы (либо 
возврат заявителю по 

причине несоот-

ветствия документам 

территориального 
планирования города,  

градостроительного 

зонирования и доку-

ментации по плани-
ровке территории); 

Количество 

документов 

Физические и 

юридические 

лица 

Администра-

ция города 

Железногорска 

Управление архи-

тектуры, градо-

строительства и 

землеустройства 
администрации г. 

Железногорска 

Земельный кодекс Россий-

ской Федерации, федераль-

ные законы от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного 

самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 

13.05.2008 №66-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные 

законодательные акты Рос-

сийской Федерации и при-

знании утратившими силу 
отдельных законодательных 

актов (положений зако-

нодательных актов) Россий-

ской Федерации в связи с 
принятием Федерального 

закона «О государственном 

кадастре недвижимости» 

Количество вы-

дачи схем распо-

ложения земель-

ных участков и 
количество отка-

зов в выдаче схем 

расположения 

земельных участ-
ков 



 7 

утверждение схемы 

постановлением ад-
министрации города 

и выдача адресату 

10 Выдача разрешений 

на установку реклам-

ных конструкций на 

соответствующей 
территории, аннули-

рование таких разре-

шений, выдача пред-

писаний о демонтаже 
самовольно установ-

ленных вновь реклам-

ных конструкций 

Прием и анализ до-

кументов, поступив-

ших от заявителя, 

подготовка и выдача 
разрешений, подго-

товка и выдача реше-

ний об отказе, реше-

ний об  аннулирова-
нии разрешений  в 

течение месяца при 

получении  уведом-

ления об отказе от  
дальнейшего исполь-

зования разрешения, 

при получении уве-

домления о растор-
жении договора с 

собственником (вла-

дельцем) имущества 
и владельцем рек-

ламной конструкции. 

Выездная проверка, 

установление  фактов 
нарушений, подго-

товка решений об 

аннулировании раз-

решений 

Количество 

разрешений 

Физические и 

юридические 

лица 

Администра-

ция города 

Железногорска 

Управление архи-

тектуры, градо-

строительства и 

землеустройства 
администрации г. 

Железногорска 

Федеральный закон от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организа-

ции местного самоуправле-
ния в Российской Федера-

ции», от 13.03.2006 №38-ФЗ 

«О рекламе», решение Же-

лезногорской городской Ду-
мы от 29.05.2008 N 43-4-РД 

"Об утверждении Правил 

установки рекламных конст-

рукций в городе Железногор-
ске Курской области" 

 

Количество вы-

дачи разрешений 

и решений об от-

казе в выдаче 
разрешения, ко-

личество выдачи 

протоколов об 

административ-
ном правонару-

шении в части 

самовольной ус-

тановки реклам-
ных конструкций 

11 Предоставление ин-

формации об очеред-
ности предоставления 

жилых помещений на 

условиях социального 

найма 

Прием заявлений по 

установленной форме 
с пакетом документов 

подтверждающих 

право на постановку 

на учет в качестве 
нуждающихся в жи-

лых помещениях, 

включение в списки 

очередности граждан 
или отказ в постанов-

ке на учет граждан 

решением органа 

Человек Физические лица Управление 

городского 
хозяйства ад-

министрации 

города Желез-

ногорска 

Жилищный отдел Жилищный кодекс РФ, Закон 

Курской области от 
20.10.2005г. № 70-ЗКО, Закон 

Курской области от 

25.02.2009г. № 2-ЗКО, Реше-

ние Железногорской город-
ской Думы от 27.06.2006г. № 

360-3-РД 

Количество пре-

доставленной 
информации за 

отчетный период 

 



 8 

местного самоуправ-

ления 

12 Прием заявлений, 

документов, а также 
постановка граждан 

на учет в качестве 

нуждающихся в жи-

лых помещениях 

Прием заявлений по 

установленной форме 
с пакетом документов 

подтверждающих 

льготную категорию 

граждан, решение 
органа местного са-

моуправления о 

включении в списки 

очередности граждан 
города в качестве 

нуждающихся в жи-

лых помещениях, 

предоставление соци-
альной выплаты на 

приобретение жилья, 

предоставление жи-

лищных сертифика-
тов на приобретение 

жилья, предоставле-

ние готового жилья 

Человек Льготные катего-

рии граждан и 
т.д. 

 

Управление 

городского 
хозяйства ад-

министрации 

города Желез-

ногорска 

Жилищный отдел Жилищный кодекс РФ, Фе-

деральный закон от 
12.01.1995г. № 5-ФЗ, Феде-

ральный закон от 

22.08.2004г. № 122-ФЗ, По-

становление правительства 
РФ от 17.09.2001г. № 675, 

Постановление  Федераль-

ный закон от 27.05.1998г. № 

76-ФЗ, Федеральный закон от 
25.10.2002г. № 125-ФЗ, Закон 

РФ от 15.05.1991г. № 1244-1, 

Постановление правительст-

ва РФ от 29.12.2004г. № 866, 
Федеральный закон от 

24.11.1995г. № 181-ФЗ, Закон 

РФ от 19.02.1993г. № 4530-1, 

Федеральный закон от 
21.12.1996г. № 159-ФЗ, По-

становление Администрации 

Курской области от 
24.12.2007г. № 282, Поста-

новление Администрации 

Курской области от 

15.05.2008г. № 147, Поста-
новление Администрации 

Курской области от 

30.03.2009г. № 108, Поста-

новление Администрации 
Курской области от 

16.11.2009г. № 374, Поста-

новление Курской областной 

Думы от 06.10.2005г. № 
1246-III-ОД 

Количество пре-

доставленных 
социальных вы-

плат на приобре-

тение жилья, ко-

личество выдан-
ных жилищных 

сертификатов на 

приобретение 

жилья 

13 Предоставление ин-
формации о порядке 

предоставления жи-

лищно-коммунальных 

услуг населению 

Информирование 
населения в устной 

или письменной 

форме, индивидуаль-

ное устное информи-
рование при  обраще-

нии лично или по 

телефону, письмен-

Человек Физические лица Управление 
городского 

хозяйства ад-

министрации 

города Желез-
ногорска 

Отдел ЖКХ Федеральный закон от 
29.12.2004 г. № 188-ФЗ, Жи-

лищный кодекс РФ, Правила 

предоставления коммуналь-

ных услуг гражданам, утвер-
жденные постановлением 

Правительства РФ от 

23.05.2006 г. № 307 

Количество пре-
доставляемых 

информационных 

источников 



 9 

ное информирование 

осуществляется при 
обращении граждан 

путем почтовых от-

правлений 

14 Предоставление ин-

формации о времени и 

месте театральных 
представлений, фи-

лармонических и эст-

радных концертов, 

киносеансов, анонсы 
данных мероприятий 

 

Получение эстетиче-

ского, нравственного 

и культурного потен-
циала населения при 

проведении меро-

приятий в учрежде-

ниях клубного типа 
через средства массо-

вой информации с 

использованием рек-

ламных щитов, афиш, 
объявлений, элек-

тронные системы 

связи 

Количество 

посетителей 

 

Физические лица 

(население) 

 

Управление 

культуры ад-

министрации 
города        

Железногорска 

 

Муниципальные 

учреждения куль-

туры: КЦ «Гор-
ница», КЦ «Али-

са», КЦ «Забава», 

КЦ «Арт», КЦ 

«Русь», ГОДЦ 
 

Федеральные законы от 

09.10.1992г. №3612-1 "Осно-

вы законодательства РФ о 
культуре", от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ "Об общих прин-

ципах организации местного 

самоуправления в РФ"; Закон 
Курской области от 

19.02.2004г. №9-ЗКО "О 

культуре"; Уставы муници-

пальных учреждений культу-
ры клубного типа, утвер-

жденные Решением Желез-

ногорской городской Думы" 

Количество ме-

роприятий 

15 Предоставление дос-

тупа к справочно-
поисковому аппарату 

библиотек, базам дан-

ных 

 

Использование дос-

тупа к базе библио-
течных данных для 

получения информа-

ции, содержащейся в 

литературе и перио-
дике. 

Количество 

посетителей 
 

Физические лица 

(население) 
 

Управление 

культуры ад-
министрации 

города        

Железногорска 

 

Муниципальное 

учреждение куль-
туры "ЦБС" 

 

Федеральные законы от 

09.10.1992г.№3612-1 "Осно-
вы законодательства РФ о 

культуре", от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ "Об общих прин-

ципах организации местного 
самоуправления в РФ", от 

29.12.1994г. №78-ФЗ"О биб-

лиотечном деле", от 

29.12.1994г. №77-ФЗ "Об 
обязательном экземпляре 

документов";  Закон Курской 

области от 19.02.2004г. №9-

ЗКО "О культуре", Закон "О 
библиотечном деле в Кур-

ской области" от 

19.02.2004г., Устав муници-

пального учреждения куль-
туры "Централизованная 

библиотечная система", ут-

вержденный Решением Же-

лезногорской городской Ду-
мы" 

Количество чита-

телей 

16 Предоставление услуг  

в форме 

Приобщение населе-

ния города к истории 

Количество 

посетителей 

Физические лица 

(население) 

Управление 

культуры ад-

Муниципальное 

учреждение куль-

Федеральные законы от 

09.10.1992г.№3612-1 "Осно-

Количество по-

сещений 



 10 

организации экскур-

сий, выставок, лекций, 
тематических занятий 

 

нашего края, осуще-

ствление патриотиче-
ского воспитания,  

доступ к музейным 

предметам и музей-

ным коллекциям 
 

  министрации 

города        
Железногорска 

 

туры «Городской 

краеведческий 
музей» 

 

вы законодательства РФ о 

культуре", от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ "Об общих прин-

ципах организации местного 

самоуправления в РФ", от 

26.05.1996г. №54-ФЗ"О му-
зейном фонде РФ и музеях в 

РФ";  Закон Курской области 

от 19.02.2004г. №9-ЗКО "О 

культуре"; Устав муници-
пального учреждения куль-

туры "Городской краеведче-

ский музей", утвержденный 

Решением Железногорской 
городской Думы" 

17 Размещение на стра-
ницах газеты рекламы, 

объявлений, платных 

материалов, поздрав-

лений, соболезнова-
ний, некрологов, 

предвыборных агита-

ционных материалов 
 

Получение информа-
ции населением в 

виде объявлений,  

рекламы, платных и 

агитационных мате-
риалов 

Количество 
потребителей 

 

Физические лица 
(население), 

юридические 

лица. 

Управление 
культуры ад-

министрации 

города        

Железногорска 
 

Муниципальное 
учреждение «Ре-

дакция газеты 

«Железно-

горские новости» 
 

Устав г.Железногорска Кур-
ской области. 

Решение Железногорской 

городской Думы от 

30.10.2007г. ; 552-3-РД «Об 
утверждении структуры ад-

министрации города Желез-

ногорска. 
Решение Железногорской 

городской Думы от 

18.12.2007г. №606-3-РД «Об 

управлении культуры адми-
нистрации города Железно-

горска Курской области» 

Количество по-
требителей, ти-

раж 

18 Прием заявок (запись) 

на прием к врачу 

Получение заявок, 

рассмотрение и на-

правление к врачу 

Человек Физические лица Управление 

здравоохра-

нения адми-

нистрации 
города Же-

лезногорска 

Учреждения 

здравоохранения 

Федеральное и региональное 

законодательство 

Количество зая-

вок на прием, 

количество ис-

полненных заявок 

19 Заполнение и направ-

ление в аптеки элек-

тронных рецептов 

Прием граждан, вы-

писка электронных 

рецептов 

Человек Физические лица Управление 

здравоохра-

нения адми-
нистрации 

города Же-

лезногорска 

Учреждения 

здравоохранения 

Федеральное и региональное 

законодательство 

Количество вы-

писанных рецеп-

тов в электрон-
ном виде, количе-

ство рецептов 

всего 

20 Прием заявлений, 

постановка на учет и 

зачисление детей в 

Прием заявлений, 

постановка на учет и 

зачисление детей в 

Своевременное 

предоставление 

услуги; полнота 

Заявителем, обра-

щающимся  за 

предоставлением 

Управление 

образования 

администрации 

Муниципальные 

дошкольные об-

разовательные 

Конвенция о правах ребенка, 

одобренная Генеральной 

Ассамблеей ООН 20.11.1989; 

- постановка на 

очередь ребёнка  

в образователь-



 11 

образовательные уч-

реждения, реализую-
щие основную обра-

зовательную про-

грамму дошкольного 

образования (детские 
сады) 

образовательные 

учреждения, реали-
зующие основную 

образовательную 

программу дошколь-

ного образования 

предоставление 

услуги; доступ-
ность для всех 

категорий зая-

вителей, в том 

числе для лиц с 
ограниченными 

физическими  

возможностями 

муниципальной 

услуги, являются: 
- родители (закон-

ные представите-

ли) несовершен-

нолетних граждан; 
- лица, их заме-

щающие 

города        

Железногорска,  
Управление 

культуры ад-

министрации 

города        
Железногорска 

 

учреждения горо-

да Железногор-
ска, МОУДОД 

«Образцовая дет-

ская хоровая 

школа «Дружба» 
 

Конституция Российской 

Федерации; Закон Россий-
ской Федерации от 

10.07.1992 № 3266-1 "Об 

образовании"; Федеральный 

закон от 31.05.2002 № 62-ФЗ 
"О гражданстве Российской 

Федерации"; Федеральный 

закон от 19.12.1993 № 4530-1 

"О вынужденных переселен-
цах"; Федеральный закон от 

25.07.2002 № 115-ФЗ "О пра-

вовом положении иностран-

ных граждан в Российской 
Федерации"; Постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 19.09.1997 

№ 1204 "Об утверждении 
Типового положения об об-

разовательном учреждении 

для детей дошкольного и 

младшего школьного возрас-
та"; Типовое положение о 

дошкольном образователь-

ном учреждении, утвержден-

ное Постановлением Прави-
тельства Российской Федера-

ции от 12.09.2008 № 666;  

Закон Курской области от 

10.12.2008  №108-ЗКО «О 
государственной поддержке 

семей, имеющих детей, в 

Курской области»; Устав 

города Железногорска Кур-
ской области; Постановление 

администрации города Же-

лезногорска от 20.04.2010  № 

982 «О переходе на предос-
тавление государственных и 

муниципальных услуг (функ-

ций) в электронном виде»;  

Постановление администра-
ции города Железногорска от 

04.05.2010 №1097 "О внесе-

ные учреждения, 

реализующие 
основную обра-

зовательную про-

грамму дошколь-

ного образования 
(детские сады), 

расположенные 

на территории 

города Железно-
горска; 

- выдача уведом-

ления о включе-

нии ребенка в 
список очередно-

сти на получение 

места в МДОУ; 

- зачисление ре-
бёнка в образова-

тельные учреж-

дения, реали-

зующие основ-
ную образова-

тельную про-

грамму дошколь-

ного образования 
(детские сады), 

расположенные 

на территории 

города Железно-
горска. 

 



 12 

нии изменений в постановле-

ние администрации города 
Железногорска от 20.04.2010 

№ 982 "О переходе на пре-

доставление государствен-

ных и муниципальных  услуг 
(функций) в электронном 

виде";  Правила приема детей 

в муниципальные дошколь-

ные образовательные учреж-
дения города Железногорска, 

утвержденные решением 

Железногорской городской 

Думы от 29 декабря 2009года 
№ 301-4-РД;  Приказ управ-

ления образования админи-

страции города Железногор-

ска  Курской области «Об 
утверждении порядка реги-

страции заявлений родителей 

на получение места в ДОУ и 

формировании общего банка 
данных» от 24.06.2010 №1-

443; Приказ  управления об-

разования Администрации 

города Железногорска от 
23.04.2010 № 1-234 «О соз-

дании рабочей группы, на-

значении ответственного 

лица и  разработке админист-
ративных регламентов»; 

иные правовые акты  Россий-

ской Федерации, регламен-

тирующие правоотношения в 
сфере организации предос-

тавления общедоступного и 

бесплатного начального об-

щего, основного общего, 
среднего (полного) общего 

образования, дошкольного и 

дополнительного образова-

ния, 
Устав МОУДОД «Образцо-

вая детская хоровая школа 



 13 

«Дружба», утвержденный 

решением Железногорской 
городской Думы от 

25.09.2007г. № 539-3-РД 

 

21 Предоставление ин-

формации об органи-

зации общедоступного 
и бесплатного дошко-

льного, начального, 

основного общего, 

среднего (полного) 
общего образования, а 

также дополнительно-

го образования в обра-

зовательных учрежде-
ниях, расположенных 

на территории города 

Железногорска  

Предоставление ин-

формации об органи-

зации общедоступно-
го и бесплатного до-

школьного, началь-

ного, основного об-

щего, среднего (пол-
ного) общего образо-

вания, а также допол-

нительного образова-

ния  в образователь-
ных учреждениях, 

расположенных на 

территории города 

Железногорска 

Своевременное 

предоставление 

услуги; полнота 
предоставление 

услуги; доступ-

ность для всех 

категорий зая-
вителей, в том 

числе для лиц с 

ограниченными 

физическими  
возможностями 

Заявителем, об-

ращающимся за 

предоставлением 
муниципальной 

услуги является: 

- родители (за-

конные предста-
вители) несовер-

шеннолетних 

граждан; 

- совершенно-
летние граждане, 

желающие осво-

ить образова-

тельные про-
граммы, допол-

нительного обра-

зования, среднего 
(полного) общего 

образования. 

 

Управление 

образования 

администрации 
города        

Железногорска, 

Управление 

культуры ад-
министрации 

города        

Железногорска 

 
 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения горо-
да Железногорска 

Конвенция о правах ребенка, 

одобренная Генеральной 

Ассамблеей ООН 20.11.1989; 
Конституция Российской 

Федерации; Закон Россий-

ской Федерации от 

10.07.1992  № 3266-1 "Об 
образовании"; Закон Россий-

ской Федерации от 

07.02.1992 № 2300-1 "О за-

щите прав потребителей";  
Федеральный закон от 

31.05.2002 № 62-ФЗ "О граж-

данстве Российской Федера-

ции"; Федеральный закон от 
19.12.1993 № 4530-1 "О вы-

нужденных переселенцах"; 

Федеральный закон от 
25.07.2002 № 115-ФЗ "О пра-

вовом положении иностран-

ных граждан в Российской 

Федерации"; Постановление 
Правительства Российской 

Федерации от 19.03.2001 

№ 196 "Об утверждении Ти-

пового положения об обще-
образовательном учрежде-

нии"; Постановление Прави-

тельства Российской Федера-

ции от 19.09.1997 № 1204 
"Об утверждении Типового 

положения об образователь-

ном учреждении для детей 

дошкольного и младшего 
школьного возраста"; Поста-

новление Правительства Рос-

сийской Федерации от 

03.11.1994 № 1237 "Об ут-
верждении Типового поло-

- устный ответ на 

запрос заявителя 

об организации 
общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального, ос-
новного общего, 

среднего (полно-

го) общего обра-

зования, а также 
дополнительного 

образования  в 

образовательных 

учреждениях, 
расположенных 

на территории 

города Железно-
горска; 

- ответ по элек-

тронной почте на 

запрос заявителя 
об организации 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 
начального, ос-

новного общего, 

среднего (полно-

го) общего обра-
зования, а также 

дополнительного 

образования  в 

образовательных 
учреждениях, 

расположенных 

на территории 

города Железно-
горска; 



 14 

жения о вечернем (сменном) 

общеобразовательном учре-
ждении"; Постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 12.03.1997 

№ 288  "Об утверждении 
Типового положения о спе-

циальном (коррекционном) 

образовательном учреждении 

для обучающихся, воспитан-
ников с ограниченными воз-

можностями здоровья»; Ти-

повое положение об образо-

вательном учреждении до-
полнительного образования 

детей, утвержденное Поста-

новлением Правительства 

Российской Федерации от 
07.03.1995  № 233; Типовое 

положение о дошкольном 

образовательном учрежде-

нии, утвержденное Поста-
новлением Правительства 

Российской Федерации от 

12.09.2008 № 666; Приказ 

Министерства образования 
Российской Федерации от 

23.06.2000 № 1884 "Об ут-

верждении Положения о по-

лучении общего образования 
в форме экстерната"; Приказ 

Министерства образования 

Российской Федерации 

от 09.03.2004 № 1312 "Об 
утверждении базисного 

учебного плана и примерных 

учебных планов для образо-

вательных учреждений, реа-
лизующих программы обще-

го образования";  Приказ 

Министерства образования 

Российской Федерации от 
05.03.2004 № 1089 "Об ут-

верждении федерального 

- ответ в пись-

менной форме на 
запрос заявителя 

об организации 

общедоступного 

и бесплатного 
дошкольного, 

начального, ос-

новного общего, 

среднего (полно-
го) общего обра-

зования, а также 

дополнительного 

образования  в 
образовательных 

учреждениях, 

расположенных 

на территории 
города Железно-

горска; 

- получение ин-

формации заяви-
телем об органи-

зации общедос-

тупного и бес-

платного дошко-
льного, начально-

го, основного 

общего, среднего 

(полного) общего 
образования, а 

также дополни-

тельного образо-

вания  в образо-
вательных учре-

ждениях, распо-

ложенных на 

территории горо-
да Железногор-

ска, самостоя-

тельно, путём 

изучения инфор-
мации, представ-

ленной на стен-



 15 

компонента государственных 

образовательных стандартов 
начального общего, основно-

го общего, среднего (полно-

го) общего образования"; 

Письмо Министерства обра-
зования Российской Федера-

ции от 14.07.2003 № 27/2967-

6 (Инструктивное письмо "О 

психолого-медико-
педагогической комиссии");  

Устав города Железногорска 

Курской области;  Постанов-

ление администрации города 
Железногорска от 20.04.2010 

№ 982 «О переходе на пре-

доставление государствен-

ных и муниципальных услуг 
(функций) в электронном 

виде»; иные правовые акты 

Российской Федерации, рег-

ламентирующие правоотно-
шения в сфере организации 

предоставления общедоступ-

ного и бесплатного началь-

ного, основного общего, 
среднего (полного) общего 

образования, дошкольного и 

дополнительного образова-

ния. 
 

дах в муници-

пальных образо-
вательных учре-

ждениях; 

- получение ин-

формации заяви-
телем об органи-

зации общедос-

тупного и бес-

платного дошко-
льного, начально-

го, основного 

общего, среднего 

(полного) общего 
образования, а 

также дополни-

тельного образо-

вания  в образо-
вательных учре-

ждениях, распо-

ложенных на 

территории горо-
да Железногор-

ска, самостоя-

тельно, путём 

изучения инфор-
мации, представ-

ленной на сайте 

Управления.  

 

22 Зачисление в образо-

вательное учреждение 

Зачисление в образо-

вательное учрежде-

ние 

 

Своевременное 

предоставление 

услуги; полнота 

предоставление 
услуги; доступ-

ность для всех 

категорий зая-

вителей, в том 
числе для лиц с 

ограниченными 

физическими  

возможностями 

Заявителями, 

обращающимися 

за предоставле-

нием муници-
пальной услуги, 

являются: 

- родители (за-

конные предста-
вители) несовер-

шеннолетних 

граждан; 

-   совершенно-
летние граждане, 

Управление 

образования 

администрации 

города        
Железногорска, 

Управление 

культуры ад-

министрации 
города        

Железногорска 

 

 

Муниципальные 

образовательные 

учреждения горо-

да Железногорска 

Конвенция о правах ребенка, 

одобренная Генеральной 

Ассамблеей ООН 20.11.1989; 

Конституция Российской 
Федерации; Закон Россий-

ской Федерации от 

10.07.1992 № 3266-1 "Об 

образовании"; Федеральный 
закон от 19.12.1993 № 4530-1 

"О вынужденных переселен-

цах"; Федеральный закон от 

31.05.2002 № 62-ФЗ "О граж-
данстве Российской Федера-

- зачисление гра-

жданина в муни-

ципальное обра-

зовательное уч-
реждение; 

- приказ по муни-

ципальному обра-

зовательному 
учреждению о 

зачислении несо-

вершеннолетнего 

ребенка в муни-
ципальное обра-



 16 

желающие осво-

ить образова-
тельные про-

граммы дополни-

тельного образо-

вания, среднего 
(полного) общего 

образования. 

 

ции"; Федеральный закон от 

25.07.2002 № 115-ФЗ "О пра-
вовом положении иностран-

ных граждан в Российской 

Федерации"; Постановление 

Правительства Российской 
Федерации от 19.03.2001 

№ 196 "Об утверждении Ти-

пового положения об обще-

образовательном учрежде-
нии"; Постановление Прави-

тельства Российской Федера-

ции от 19.09.1997 № 1204 

"Об утверждении Типового 
положения об образователь-

ном учреждении для детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста"; Поста-
новление Правительства Рос-

сийской Федерации от 

03.11.1994 № 1237 "Об ут-

верждении Типового поло-
жения о вечернем (сменном) 

общеобразовательном учре-

ждении"; Постановление 

Правительства Российской 
Федерации от 12.03.1997 

№ 288  "Об утверждении 

Типового положения о спе-

циальном (коррекционном) 
образовательном учреждении 

для обучающихся, воспитан-

ников с ограниченными воз-

можностями здоровья»; По-
становление  Правительства 

Российской Федерации от 

07.03.1995 № 233 «Об утвер-

ждении Типового положения 
об образовательном учреж-

дении дополнительного обра-

зования детей»; Приказ Ми-

нистерства образования Рос-
сийской Федерации от 

23.06.2000 № 1884 "Об ут-

зовательное уч-

реждение; 
- приказ по муни-

ципальному обра-

зовательному 

учреждению (ве-
чернее (сменное) 

общеобразова-

тельное учрежде-

ние) о зачислении 
совершеннолет-

него гражданина, 

желающего осво-

ить образова-
тельные про-

граммы среднего 

(полного) общего 

образования. 

 



 17 

верждении Положения о по-

лучении общего образования 
в форме экстерната"; Приказ 

Министерства образования 

Российской Федерации от 

09.03.2004 № 1312 "Об ут-
верждении базисного учеб-

ного плана и примерных 

учебных планов для образо-

вательных учреждений, реа-
лизующих программы обще-

го образования";  Приказ 

Министерства образования 

Российской Федерации от 
05.03.2004 № 1089 "Об ут-

верждении федерального 

компонента государственных 

образовательных стандартов 
начального общего, основно-

го общего, среднего (полно-

го) общего образования"; 

Письмо Министерства обра-
зования Российской Федера-

ции от 14.07.2003 № 27/2967-

6 (Инструктивное письмо "О 

психолого-медико-
педагогической комиссии");  

Закон  Курской области от 

10.12.2008  №108-ЗКО «О 

государственной поддержке 
семей, имеющих детей, в 

Курской области»; Устав 

города Железногорска Кур-

ской области; Постановление 
администрации города Же-

лезногорска от 20.04.2010  № 

982 «О переходе на предос-

тавление государственных и 
муниципальных услуг (функ-

ций) в электронном виде»;  

Правила приема детей в му-

ниципальные дошкольные 
образовательные учреждения 

города Железногорска, ут-



 18 

вержденные решением Же-

лезногорской городской Ду-
мы от 29 декабря 2009года № 

301-4-РД; Приказ управления 

образования администрации 

города Железногорска  от 
24.06.2010 №1-443 «Об ут-

верждении порядка регист-

рации заявлений родителей 

на получение места в ДОУ и 
формировании общего банка 

данных»; иные правовые  

акты Российской Федерации, 

регламентирующие правоот-
ношения в сфере организа-

ции предоставления обще-

доступного и бесплатного 

начального, основного обще-
го, среднего (полного) обще-

го образования, дошкольного 

и дополнительного образова-

ния, Приказ Министерства 
культуры СССР от 28.05.1987 

№ 242 «Типовые учебные 

планы детской музыкальной 

школы (музыкального отде-
ления школы искусств)», 

Письмо Министерства куль-

туры Российской Федерации 

от 23.12.1996г. № 01-266/16-
12 «Примерные учебные 

планы государственной, му-

ниципальной детской музы-

кальной, художественной 
школы, школы искусств» 

23 Предоставление ин-

формации о текущей 

успеваемости учаще-

гося, ведение элек-
тронного дневника и 

электронного журнала 

успеваемости 

Предоставление ин-

формации о текущей 

успеваемости учаще-

гося, ведение элек-
тронного дневника и 

электронного журна-

ла успеваемости 

- своевременное 

предоставление 

услуги; 

- полнота пре-
доставление 

услуги; 

- доступность 

для всех катего-
рий заявителей, 

Заявителями, 

обращающимися 

за предоставле-

нием муници-
пальной услуги, 

являются: 

- родители (за-

конные предста-
вители) несовер-

Управление 

образования 

администрации 

города        
Железногорска 

 

Муниципальные 

общеобразова-

тельные учреж-

дения города 
Железногорска 

 

Конвенция о правах ребенка, 

одобренная Генеральной 

Ассамблеей ООН 20.11.1989; 

Конституция Российской 
Федерации от 12.12.1993; 

Закон Российской Федерации 

от 10.07.1992 № 3266-1 "Об 

образовании"; Закон Россий-
ской Федерации от 

предоставление 

актуальной и 

достоверной ин-

формации в фор-
ме электронного 

дневника, пред-

ставляющего 

собой совокуп-
ность сведений 



 19 

в том числе для 

лиц с ограни-
ченными физи-

ческими воз-

можностями  

 

шеннолетних 

граждан; 
- совершеннолет-

ние граждане, 

осваивающие 

образовательные 
программы сред-

него (полного) 

общего образова-

ния в очно-
заочной (вечер-

ней), заочной 

формах. 

 

07.02.1992 № 2300-1 "О за-

щите прав потребителей";  
Федеральный закон от 

31.05.2002 № 62-ФЗ "О граж-

данстве Российской Федера-

ции"; Федеральный закон от 
19.12.1993 № 4530-1 "О вы-

нужденных переселенцах"; 

Федеральный закон от 

25.07.2002 № 115-ФЗ "О пра-
вовом положении иностран-

ных граждан в Российской 

Федерации"; Постановление 

Правительства Российской 
Федерации от 19.03.2001 

№ 196 "Об утверждении Ти-

пового положения об обще-

образовательном учрежде-
нии"; Постановление Прави-

тельства Российской Федера-

ции от 19.09.1997 № 1204 

"Об утверждении Типового 
положения об образователь-

ном учреждении для детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста"; Поста-
новление Правительства Рос-

сийской Федерации от 

03.11.1994 № 1237 "Об ут-

верждении Типового поло-
жения о вечернем (сменном) 

общеобразовательном учре-

ждении"; Постановление 

Правительства Российской 
Федерации от 12.03.1997 

№ 288  "Об утверждении 

Типового положения о спе-

циальном (коррекционном) 
образовательном учреждении 

для обучающихся, воспитан-

ников с ограниченными воз-

можностями здоровья»; Ти-
повое положение об образо-

вательном учреждении до-

следующего со-

става: 
1) сведения о 

ходе и содержа-

нии образова-

тельного процес-
са, в том числе 

годовой кален-

дарный учебный 

график, расписа-
ние занятий на 

текущий учебный 

период, перечень 

изучаемых тем и 
содержание вы-

даваемых обу-

чающемуся до-

машних заданий 
на уроках теку-

щего учебного 

периода; 

2) результаты 
текущего контро-

ля успеваемости 

и промежуточной 

аттестации обу-
чающегося, 

включая сведения 

об оценках успе-

ваемости, сведе-
ния о содержании 

занятий и работ, 

по результатам 

которых получе-
ны оценки; 

3) сведения о 

посещаемости 

уроков обучаю-
щимся за теку-

щий учебный 

период. 

 



 20 

полнительного образования 

детей, утвержденное Поста-
новлением Правительства 

Российской Федерации от 

07.03.1995 № 233; Типовое 

положение о дошкольном 
образовательном учрежде-

нии, утвержденное Поста-

новлением Правительства 

Российской Федерации от 
12.09.2008 № 666; Приказ 

Министерства образования 

Российской Федерации от 

23.06.2000 № 1884 "Об ут-
верждении Положения о по-

лучении общего образования 

в форме экстерната"; Приказ 

Министерства образования 
Российской Федерации 

от 09.03.2004 № 1312 "Об 

утверждении базисного 

учебного плана и примерных 
учебных планов для образо-

вательных учреждений, реа-

лизующих программы обще-

го образования";  Приказ 
Министерства образования 

Российской Федерации от 

05.03.2004 № 1089 "Об ут-

верждении федерального 
компонента государственных 

образовательных стандартов 

начального общего, основно-

го общего, среднего (полно-
го) общего образования"; 

Письмо Министерства обра-

зования Российской Федера-

ции от 14.07.2003 № 27/2967-
6 (Инструктивное письмо "О 

психолого-медико-

педагогической комиссии");  

Устав города Железногорска 
Курской области;  Постанов-

ление администрации города 



 21 

Железногорска от 20.04.2010 

№ 982 «О переходе на пре-
доставление государствен-

ных и муниципальных услуг 

(функций) в электронном 

виде»;  Постановление адми-
нистрации города Железно-

горска от 04.05.2010 №1097 

"О внесении изменений в 

постановление администра-
ции города Железногорска от 

20.04.2010  № 982 "О перехо-

де на предоставление госу-

дарственных и муниципаль-
ных  услуг (функций) в элек-

тронном виде";  Приказ 

управления образования ад-

министрации города Желез-
ногорска от 23.04.2010 № 1-

234 «О создании рабочей 

группы, назначении ответст-

венного лица и  разработке 
административных регламен-

тов»; иные правовые акты 

Российской Федерации, рег-

ламентирующие правоотно-
шения в сфере организации 

предоставления общедоступ-

ного и бесплатного началь-

ного, основного общего, 
среднего (полного) общего 

образования, дошкольного и 

дополнительного образова-

ния. 
 

24 Предоставление ин-

формации об образо-

вательных програм-

мах и учебных планах, 
рабочих программах 

учебных курсов, 

предметов, дисциплин 

(модулей), годовых 
календарных учебных 

Предоставление ин-

формации об образо-

вательных програм-

мах и учебных пла-
нах, рабочих про-

граммах учебных 

курсов, предметов, 

дисциплин (модулей), 
годовых календарных 

- своевременное 

предоставление 

услуги; 

- полнота пре-
доставление 

услуги; 

- доступность 

для всех катего-
рий заявителей, 

Заявителями, 

обращающимися 

за предоставле-

нием  муници-
пальной услуги 

являются: 

- родители (за-

конные предста-
вители) несовер-

Управление 

образования 

администрации 

города        
Железногорска, 

Управление 

культуры ад-

министрации 
города        

Муниципальные 

образовательные 

учреждения горо-

да Железногорска 

Конвенция о правах ребенка, 

одобренная Генеральной 

Ассамблеей ООН  от 

20.11.1989; Конституция 
Российской Федерации; За-

кон Российской Федерации 

от 10.07.1992 № 3266-1 "Об 

образовании"; Закон Россий-
ской Федерации от 

- устный ответ на 

запрос Заявителя 

об образователь-

ных программах 
и  учебных кур-

сах, предметах, 

дисциплинах 

(модулях), годо-
вых учебных ка-



 22 

графиках учебных графиках в том числе для 

лиц с ограни-
ченными физи-

ческими  воз-

можностями 

 

шеннолетних 

граждан; 
-совершенно-

летние граждане, 

желающие осво-

ить образова-
тельные про-

граммы дополни-

тельного образо-

вания, основного 
общего, среднего 

(полного) общего 

образования 

 

Железногорска 

 
 

07.02.1992 № 2300-1 "О за-

щите прав потребителей";  
Федеральный закон от 

31.05.2002 № 62-ФЗ "О граж-

данстве Российской Федера-

ции"; Федеральный закон от 
19.12.1993 № 4530-1 "О вы-

нужденных переселенцах"; 

Федеральный закон от 

25.07.2002 № 115-ФЗ "О пра-
вовом положении иностран-

ных граждан в Российской 

Федерации"; Постановление 

Правительства Российской 
Федерации от 19.03.2001 

№ 196 "Об утверждении Ти-

пового положения об обще-

образовательном учрежде-
нии"; Постановление Прави-

тельства Российской Федера-

ции от 19.09.1997 № 1204 

"Об утверждении Типового 
положения об образователь-

ном учреждении для детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста"; Поста-
новление Правительства Рос-

сийской Федерации от 

03.11.1994 № 1237 "Об ут-

верждении Типового поло-
жения о вечернем (сменном) 

общеобразовательном учре-

ждении"; Постановление 

Правительства Российской 
Федерации от 12.03.1997 

№ 288  "Об утверждении 

Типового положения о спе-

циальном (коррекционном) 
образовательном учреждении 

для обучающихся, воспитан-

ников с ограниченными воз-

можностями здоровья»; 
 Типовое положение 

об образовательном учреж-

лендарных гра-

фиках; 
- ответ по элек-

тронной почте на 

запрос Заявителя 

об образователь-
ных программах 

и  учебных кур-

сах, предметах, 

дисциплинах 
(модулях), годо-

вых учебных  

календарных 

графиках; 
- ответ в пись-

менной форме на 

запрос Заявителя 

об образователь-
ных программах 

и  учебных кур-

сах, предметах, 

дисциплинах 
(модулях), годо-

вых учебных  

календарных 

графиках; 
- получение ин-

формации Заяви-

телем об образо-

вательных про-
граммах и  учеб-

ных курсах, 

предметах, дис-

циплинах (моду-
лях), годовых 

учебных кален-

дарных графиках 

путем самостоя-
тельного изуче-

ния информации, 

представленной 

на стендах в му-
ниципальных 

образовательных 



 23 

дении дополнительного обра-

зования детей, утвержденное 
Постановлением Правитель-

ства Российской Федерации 

от 07.03.1995 № 233; Типовое 

положение о дошкольном 
образовательном учрежде-

нии, утвержденное Поста-

новлением Правительства 

Российской Федерации от 
12.09.2008 № 666; Приказ 

Министерства образования 

Российской Федерации от 

23.06.2000 № 1884 "Об ут-
верждении Положения о по-

лучении общего образования 

в форме экстерната"; Приказ 

Министерства образования 
Российской Федерации 

от 09.03.2004 № 1312 "Об 

утверждении базисного 

учебного плана и примерных 
учебных планов для образо-

вательных учреждений, реа-

лизующих программы обще-

го образования";  Приказ 
Министерства образования 

Российской Федерации от 

05.03.2004 № 1089 "Об ут-

верждении федерального 
компонента государственных 

образовательных стандартов 

начального общего, основно-

го общего, среднего (полно-
го) общего образования"; 

Письмо Министерства обра-

зования Российской Федера-

ции от 14.07.2003 № 27/2967-
6 (Инструктивное письмо "О 

психолого-медико-

педагогической комиссии");  

Устав города Железногорска 
Курской области;  Постанов-

ление администрации города 

учреждениях; 

- получение ин-
формации Заяви-

телем об образо-

вательных про-

граммах и  учеб-
ных курсах, 

предметах, дис-

циплинах (моду-

лях), годовых 
календарных 

графиках путём 

самостоятельного 

изучения инфор-
мации, представ-

ленной на сайте 

Управления.  

 



 24 

Железногорска от 20.04.2010 

№ 982 «О переходе на пре-
доставление государствен-

ных и муниципальных услуг 

(функций) в электронном 

виде»;  Постановление адми-
нистрации города Железно-

горска от 04.05.2010 №1097 

"О внесении изменений в 

постановление администра-
ции города Железногорска от 

20.04.2010 № 982 "О перехо-

де на предоставление госу-

дарственных и муниципаль-
ных  услуг (функций) в элек-

тронном виде"; Приказ 

управления образования ад-

министрации города Желез-
ногорска от 23.04.2010 № 1-

234 «О создании рабочей 

группы, назначении ответст-

венного лица и  разработке 
административных регламен-

тов»; иные правовые акты 

Российской Федерации, рег-

ламентирующие правоотно-
шения в сфере организации 

предоставления общедоступ-

ного и бесплатного началь-

ного общего, основного об-
щего, среднего (полного) 

общего образования, дошко-

льного и дополнительного 

образования, Приказ Мини-
стерства культуры СССР от 

28.05.1987 № 242 «Типовые 

учебные планы детской му-

зыкальной школы (музы-
кального отделения школы 

искусств)», Письмо Мини-

стерства культуры Россий-

ской Федерации от 
23.12.1996г. № 01-266/16-12 

«Примерные учебные планы 



 25 

государственной, муници-

пальной детской музыкаль-
ной, художественной школы, 

школы искусств» 

25 Исполнение социаль-

но-правовых запросов, 

поступивших в архив-

ный отдел админист-
рации города Желез-

ногорска 

Прием заявлений 

(запросов) и предос-

тавление архивных 

выписок, справок, 
информационных 

писем 

Количество 

обращений 

Физические и 

юридические 

лица 

Администра-

ция города 

Железногорска 

Архивный отдел Федеральный закон «Об ар-

хивном деле в РФ» 

от 22.10.04г. № 125-ФЗ, За-

кон Курской области «Об 
архивном деле в Курской 

области»  

от 21.12.05г. № 97-ЗКО 

Количество обра-

тившихся, коли-

чество исполнен-

ных обращений 

26 Исполнение тематиче-

ских запросов, посту-
пивших в архивный 

отдел администрации 

города Железногорска 

Прием заявлений 

(запросов) и предос-
тавление архивных 

выписок, справок, 

информационных 

писем 

Количество 

обращений 

Физические и 

юридические 
лица 

Администра-

ция города 
Железногорска 

Архивный отдел Федеральный закон «Об ар-

хивном деле в РФ» 
от 22.10.04г. № 125-ФЗ, За-

кон Курской области «Об 

архивном деле в Курской 

области»  
от 21.12.05г. № 97-ЗКО 

Количество обра-

тившихся, коли-
чество исполнен-

ных обращений 

27 Организация приема 
документов, посту-

пающих на хранение в 

архивный отдел адми-

нистрации города 
Железногорска 

Регистрация заявле-
ния получателя му-

ниципальной услуги, 

анализ документов, 

проверка описей дел 
и направление их на 

согласование ЭПК 

архивного управле-

ния Курской области, 
прием документов 

Количество 
документов 

(единиц хране-

ния) 

Физические и 
юридические 

лица 

Администра-
ция города 

Железногорска 

Архивный отдел Федеральный закон «Об ар-
хивном деле в РФ» 

от 22.10.04г. № 125-ФЗ, За-

кон Курской области «Об 

архивном деле в Курской 
области»  

от 21.12.05г. № 97-ЗКО 

Количество и 
качество приня-

тых документов 

(единиц хране-

ния) 

28 Выдача разрешений 

на вступление в брак 

несовершеннолетним 

лицам, достигшим 
возраста 16 лет 

Прием и анализ до-

кументов, поступив-

ших от заявителя, 

подготовка и выдача 
разрешений (поста-

новлений), подготов-

ка и выдача решений 

об отказе 

Количество 

обращений 

Физические лица Администра-

ция города 

Железногорска 

Отдел опеки и 

попечительства 

Семейный кодекс Россий-

ской Федерации 

Количество вы-

данных разреше-

ний (постановле-

ний) и решений 
об отказе в выда-

че разрешения 

29 Принятие решения о 

признании (отказе в 
признании)  гражда-

нина и членов его 

семьи малоимущими в 

целях постановки на 
учет в качестве нуж-

дающихся в жилых 

Определение  размера 

дохода, приходяще-
гося на каждого чле-

на семьи, и стоимо-

сти  имущества, на-

ходящегося в собст-
венности  членов 

семьи и подлежащего 

Количество 

обратившихся 
граждан за при-

знанием их ма-

лоимущими 

Малоимущие 

граждане, нуж-
дающиеся в жи-

лье 

Администра-

ция города 
Железногорска  

Управление со-

циальной защиты 
населения 

Закон Курской области от 

29.03.2008 № 15-ЗКО «О 
порядке признания жителей 

Курской области в целях 

постановки на учет в качест-

ве нуждающихся в жилых 
помещениях  и предоставле-

ния им жилых помещений 

Признание  граж-

дан малоимущи-
ми  влечет поста-

новку их на учет 

в качестве нуж-

дающихся в жи-
лье по договору 

социального най-



 26 

помещениях, предос-

тавляемых по догово-
рам социального най-

ма   

налогообложению, в 

целях признания  
граждан малоимущи-

ми для постановки их 

на учет в качестве 

нуждающихся в жи-
лье по договору со-

циального найма  

жилых помещений 

муниципального жи-
лищного фонда  

муниципального жилого 

фонда по договорам соци-
ального найма» 

Постановление главы города 

Железногорска от 07.07.2008 

№ 1192 «О мерах по реализа-
ции закона Курской области 

от 29.03.2008 № 15-ЗКО» 

ма 

30 Пенсионное обеспе-
чение  выборных 

должностных лиц 

местного самоуправ-

ления и лиц, заме-
щавших муниципаль-

ные должности в ор-

ганах местного само-

управления города 
Железногорска  

Выплата доплаты  к 
трудовой пенсии вы-

борных должностных 

лиц местного само-

управления и выплата  
пенсии за выслугу 

лет лицам, замещав-

шим муниципальные 

должности 

Количество 
обратившихся 

граждан за вы-

платой 

Выборные долж-
ностные лица 

местного само-

управления, му-

ниципальные 
служащие 

Администра-
ция города 

Железногорска  

Управление со-
циальной защиты 

населения 

Решение Железногорской 
городской Думы от 

24.06.2008 № 60-4-РД «О 

пенсионном обеспечении 

выборных должностных лиц 
местного самоуправления  и 

лиц, замещавших муници-

пальные должности в органах 

местного самоуправления 
города Железногорска» 

Дополнительная 
поддержка вы-

борных должно-

стных лиц и лиц, 

замещавших му-
ниципальные 

должности в ор-

ганах местного 

самоуправления 
города Железно-

горска 

 

 

 


